

COMISIA ARHITECTURĂ ȘI URBANISM

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare – Fișa de verificare a standardelor

Indicator	Tipul activităților	Punctaj	Elementul pentru care se acordă
		indicat	punctajul
I1	Cărți de autor/capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*	20/n 10/n	pe carte/capitol
1	Dan CHIRIBUCA, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, coordonatori, Călin MOLDOVAN - TESELIOS, <i>Arhitect în România. Studiu de fundamentare a politicilor naționale pentru arhitectură</i> , editura Eikon, Cluj-Napoca, 2010, ISBN 978-973-757-286-8, 189 pagini		20/2=10
2	Ioan-Aurel POP, Ștefan SOCACIU, coordonatori, <i>Cluj Arena: Consiliul Județean Cluj</i> , editura Tribuna, Cluj-Napoca, 2011, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Arhitectura</i> , pg 17-33, ISBN 978-973-1878-21-8		10
3	Attila VARGA, <i>Dictionarul Arhitecților din Transilvania în perioada Monarhiei Austro-Ungare</i> , vol. 1. Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Cuvânt înainte</i> , pg , Editura Academiei, ***		10
Total I1	1 carte + 2 capitole în cărți		10+10+10=30
I2	Cărți de autor publicate la edituri cu prestigiu național*	15/n	pe carte
1	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Cursuri și concursuri - Facultatea de Arhitectură și Urbanism - culegere de teme</i> , UTpress, 2002, ISBN 973-8335-69-8, 211 pagini		15/3=5
2	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Desen pentru arhitectură - culegere de teme pentru admitere</i> , UTpress, 2008, ISBN 978-973-		15/3=5

	662-309-7, 149 pagini		
3	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ana Maria RUSU <i>Desen Tehnic & Desen liber – culegere de teme pentru admitere</i> , UTPress, 2010, ISBN 978-973-662-503-4, 283 pagini		15/4=3.75
4	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Arhitecți, arhitectură și orașe, despre profesia de arhitect și cum se construiește în România recentă</i> , București, editura Simetria, 2014, ISBN 978-973-1872-32-2		15
Total 12	4 cărți, 1 autor și 3 coautor		5+5+3.75+15= 28.75
13	Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri de prestigiu național*		10/n
1	<i>Managementul Instalațiilor de iluminat</i> , curs postuniversitar 1997 - 1998, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ – cap. 6 Iluminatul arhitectural – <i>Iluminatul și arhitectura</i> , pg 97-104, editura Mediamira, Cluj-Napoca ISBN 973-9358-27-6		10
2	<i>După 20 de ani, antologie Arhitext</i> , 2 volume, vol I, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Teoria arhitecturii</i> , pg 213-215, editura Fundației Arhitext Design, București, 2010, ISBN 978-606-92068-6-7		10
3	<i>Cui i-e frică de cartierul Matache? Principii de regenerare urbană pentru zona Matache - Gara de Nord din București</i> , Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ - <i>Zece rațiuni - Implicarea Ordinului Arhitecților din România în proiectul Diametrului Buzești - Berzei</i> pg 47-50, Pro Patrimonio, București, 2012, ISBN 978-973-0-12245-9		10
4	<i>Cui i-e frică de cartierul Matache? Principii de regenerare urbană pentru zona Matache - Gara de Nord din București</i> , Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Diametral opus</i> , pg 57-62, Pro Patrimonio, București, 2012, ISBN 978-973-0-12245-9		10
5	<i>A51. 51 de birouri de arhitectură</i> , Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Dico și ȚIGĂNAȘ, birou de arhitectură</i> , pg 348-354, București, 2010, ISBN 978-973-0-09383-4		10
6	<i>Fondul documentare de arhitectură din România. Raport preliminar de politică culturală</i> , cu schițe de Alexandru Beldiman, Șerban Sturdza și Șerban Țigănaș, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ - cap <i>Arhivarea arhitecturii</i> , pg 18-21, editura Simetria,		10

	București, 2011, ISBN 978-973-1872-19-3		
7	<i>Arhitectura locuirii în România 2000 - 2010. Reședințe unifamiliale</i> , DICO și ȚIGĂNAȘ, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Casa Aron, pg 164-168, editura Universității Ion Mincu, București, 2011, ISBN 978-606-638-006-5		10
8	Raluca MUNTEANU, Ghid de construire în zona de dezvoltare durabilă a Parcului Național Piatra Craiului, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Cuvânt înainte</i> , pg 8-9, Arhiterra, București, 2013, ISBN 978-973-0-13617-7		10
Total I3	8 capitole în cărți		8x10=80
I4	Articole in extenso în reviste științifice de specialitate*	10 x f/n	
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Atelier de proiectare urbană Oradea 1994</i> , III - Arhitect Design, București, 2/1995, ISSN 1224-886X, pg 12		10
2	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU, <i>Arhitectura religioasa azi: Unde se construiesc bisericile?</i> - Arhitect Design, București, 12/1996, ISSN 1224-886X, pg 33		10
3	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Arhitectură, interior, stil de viață</i> - Arhitect Design, București, 12/1996, ISSN 1224-886X, pg 23-24		10
4	Costin Hostiuc, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>atelier Dico și Țigănaș birou de proiectare</i> - Arhitect Design, București, 9-10/2001, ISSN 1224-886X, pg 9-18		10/2
5	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Gară pentru mâine</i> - Arhitect Design, București, 8/2004, ISSN 1224-886X, pg 36		10
6	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Concret despre beton</i> - Arhitect Design, București, 1/2005, ISSN 1224-886X, pg 56-57		10
7	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Cum să construim în Țara Moșilor?</i> - Urbanismul, serie nouă, București, 2/2009, ISSN 1844-802X, pg 72-75		10
8	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Arhitectura spațiului public</i> , Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 1/2011, ISSN 1220-3254, pg 5-7		10

9	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Către primăria municipiului București - Zeppelin</i> . Arhitectură. Spații. Idei, București, 92/2011, pg 104-106		10
10	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Șerban Țigănaș, <i>arhitect, președintele Ordinului Arhitecților din România - Igloo. habitat & arhitectură</i> , București, 119/2011, ISSN 1583-7688, pg 21		10
11	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Urbanism derogatoriu</i> , Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 5/2012, ISSN 1220-3254, pg 8		10
12	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Monumentele istorice în România</i> , Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 2/2012, ISSN 1220-3254, pg 2-3		10
13	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Regionalizarea României cu un pas înainte. Concluzii privind audierea publică "Regionalizarea României, de ce?"</i> , Urbanismul, serie nouă, București, 12-13/2012, ISSN 1844-802X, pg 135-137		10
14	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Să vorbim despre școlile de arhitectură</i> , Arhitectura, revista Uniunii Arhitecților din România, 2/2013, ISSN 1220-3254, pg 24-33		10
15	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Suntem foarte vulnerabili ca profesie</i> , Zeppelin, 2017 ***		10
16	Proiectul <i>Centrul Civic Brașov</i> publicat în <i>Arhitext Design</i> , 2/1997, București		10
17	Proiectul <i>Bergenbier</i> publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
18	Proiectul <i>C.D.E.E., Turda</i> publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
19	Proiectul <i>Romvid, Florești</i> publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
20	Proiectul <i>Casa Holobuțiu, Cluj-Napoca</i> publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
21	Proiectul <i>Casa Pogianna, Cluj-Napoca</i> publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
22	Proiectul <i>Casa Muntean, Cluj-Napoca</i> publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
23	Proiectul <i>Casa experimentale, Cluj-Napoca</i> publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001,		10

	București		
24	Proiectul <i>Casa Bucur</i> , Cluj-Napoca publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
25	Proiectul <i>Casa Ilea</i> , Tîrgu Mureș publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
26	Proiectul <i>ELM Electromontaj</i> , Cluj-Napoca publicat în <i>Arhitext Design</i> , 9 -10/2001, București		10
26	Proiectul <i>Amenajare urbană la Cluj</i> , - premiul I, Planwerk publicat în <i>Arhitectura</i> , 43/2006, București		10
27	Proiectul <i>Cluj Arena</i> publicat în <i>Igloo. habitat&architecture</i> , 191/2011, România		10
28	Proiectul <i>Cluj Arena</i> publicat în <i>Zeppelin. Oraș. Societate. Tehnologie</i> , 101/2012, România		10
29	Proiectul <i>Cluj Arena</i> publicat în <i>Trans(a)parențe, Arhitectura Europei Centrale și de Est</i> , editura fundației <i>Arhitext design</i> , București, 2013		10
30	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Ce se întâmplă cu arhitectii? Pe marginea celui de-al treilea studiu sectorial al consiliului Arhitecților din Europa</i> , Zeppelin. Oraș. Societate. Tehnologie, București, 111/2013, pg 110-115 ***		10
Total 14	30 de articole și lucrări publicate în reviste științifice de specialitate		29x10+10/2=295
15	Articole in extenso în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index sau echivalente în dominion*	10/n	pe articol
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>SITA</i> , Studii de Istoria și Teoria Arhitecturii, volumul 3, De Urbanitate, 2015, Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu, București, <i>Learning from Ourselves</i> , pp ***		10
Total 15	1 articol		10

17	Articole in extenso în reviste științifice recunoscute în domeniu*	5/n	pe articol
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Ceață, abur, fum, catalizatori de stare</i> , Logia 1/1999, editura UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771, pg 8-10		5
2	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Înlăuntrul Clujului</i> - Arhitext Design, București, 7/2000, ISSN 1224-886X, pg 52-53		5
4	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Sub pavilionul arhitecturii</i> , Logia 6/2003, editura UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771, pg 61-63		5
5	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Încă o casă</i> , Logia 6/2003, editura UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771, pg 65		5
6	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Admiterea la Arhitectura 2003</i> - Logia 6/2003, UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771 pg 56-57		5/3
7	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Un concurs pentru o casă ecologică</i> , Logia 7/2004, editura UTPress, Cluj-Napoca, ISSN 1454-8771, pg 34-35		5
8	Felicia OLARIU, Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Nou în admiterea de la arhitectură</i> – Logia 8/2005, UTPress, ISSN 1454-8771, pg 21-24		5
9	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Experimente în atelier</i> – Logia 8/2005, UTPress, ISSN 1454-8771, pg 21-24		5/2
10	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Arhitecți + Ingineri = Constructori</i> – Logia 8/2005, UTPress, ISSN 1454-8771, pg 25-27		5/2
11	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Despre arhitectura românească în bani</i> , Arena Construcțiilor, 2014 ***		5
12	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Cultura șantierului</i> , Arena Construcțiilor, 2014 ***		5
13	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Cum se fac bani în construcții</i> , Arena Construcțiilor 2014 ***		5
14	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Orașul de discută, orașul se încearcă</i> , Odaia Creativă, 2014 ***		5
15	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Mai multă responsabilitate pentru arhitecți, mai bine</i>		5

	<i>pentru mediul construit, Arena Construcțiilor, nr.1/2015 ***</i>		
16	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Orașele noastre stau sub semnul speculei imobiliare cu control politic, Bursa Construcțiilor, nr.1/2015 ***		5
17	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ce lipsește pentru a avea un mediu construit de calitate în România?, Arena Construcțiilor, 2015 ***		15
18	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ce s-a întâmplat, ce se întâmplă și ce s-ar putea întâmpla cu arhitectura?, Arena Construcțiilor, 2015 ***		5
19	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Cultura construirii, Arena Construcțiilor, 2015 ***		5
20	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Legile construirii ar trebui regândite, Arena Construcțiilor, 2015 ***		5
21	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Legi mai bune pentru construcții mai bune în România, Arena construcțiilor, nr.8/2015 ***		5
22	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Construirea trebuie reasezată în România, Arena Construcțiilor, nr.6/2015 ***		5
23	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Patrimoniul construit, o specie aparte, Arena Construcțiilor nr.7/2015 ***		5
24	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, editorial în Transsylvania Nostra, nr.3/2015 ***		5
25	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, La început a fost industria, Impuls, Alukoenigstahl, 2015 ***		5
26	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, L'architecture en Roumanie, Passion Architecture 53, Revue du syndicat des architectes de France ***		5
27	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Arhitectura de calitate, Arena Construcțiilor ***		5
28	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Care este viziunea dvs. cu privire la viitorul arhitecturii în următorii 50 de ani?, [ark] revista STO pentru arhitecți, nr.3/2015 ***		5
29	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ce trebuie să așteptăm de la construcțiile de mâine?, ***		5

30	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Chiar putem construi orice? Despre autorizarea construcțiilor în România, ***		5
31	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Recepția construcțiilor, între formalitate și toleranță, ***		5
32	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Proiecte mari, proiecte mici. Cum le construim și ce facem cu ele după aceea?, ***		5
33	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ce e greșit cu studiile de fezabilitate?, Arena Construcțiilor 2016 ***		5
34	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, De ce avem un mediu construit haotic?, Arena Construcțiilor, 2016 ***		5
35	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Performanța energetică a clădirilor, Arena Construcțiilor, 2016 ***		5
36	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, O provocare la reflecție și dialog, A&B Arhitectii și Bucureștiul, nr.55/2016 ***		5
37	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Cu construcțiile la piață, Arena Construcțiilor, 2017 ***		5
38	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Despre calitatea arhitecturii, Arena Construcțiilor, 2017 ***		5
39	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Modificări în legislația de urbanism și construire, Arena Construcțiilor, 2017 ***		5
40	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Concursul de arhitectură, Arhitectii și Bucureștiul, 2017 ***		5
41	Proiectul <i>Cluj Arena</i> publicat în <i>Lindab Direct</i> , dec/2011, Suedia		5
42	Proiectul <i>Cluj Arena</i> publicat în <i>Archipendium</i> , Archimap publishers și ArchDaily, Berlin, 2013		5
43	Proiectul <i>Central Park Residences</i> , Cluj-Napoca, publicat în <i>Archipendium</i> , Archimap publishers și ArchDaily, Berlin, 2014		5
44	Proiectul <i>Central Park Residences</i> , Cluj-Napoca, publicat în <i>Archipendium</i> , Archimap publishers și ArchDaily, Berlin, 2014 ***		5
Total	40 de articole ca autor și coautor a 3		40x5+1.6+5=

17	articole		43,26
18	Studii in extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*	10/n	pe studiu
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Lluna JIMENEZ -PORTA, <i>Architects/Arquitectos</i> , Editorial, Funambula, revista interdisciplinaria, numero 2/1999, Barcelona, Deposit Legal B-27156198, pg 8-10		10/2
2	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Axel SOWA, Sibiu, Roumanie, <i>Le capital de la capitale culturelle</i> , pg 32-37 L'Architecture d'Aujourd'hui, sept/oct 2007, nr 372, EAN 978-2-858939-03-9		10/2
3	Proiectul <i>Cluj Arena</i> publicat în <i>House Trends</i> , 45/2012, Portugalia		10
4	Proiectul <i>Cluj Arena</i> publicat în <i>Architecture and Culture</i> , 371/2012, Korea		10
5	Proiectul <i>Cluj Arena</i> publicat în <i>TSPORT</i> , 285/2012, Italia		10
Total 18	Coautor a 2 articole (studii) și 3 proiecte publicate în revoiste internaționale		2x5+3x10=40
111	Publicații in extenso în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor nivel internațional/național/local	15/n 10/n 5/n	pe publicație
1	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Felicia OLARIU <i>CAD Graphics in Architecture, Method and Practice</i> , Simpozion National cu participare internaționala, Grafica tehnica si Design, Universitatea Transilvania din Brașov, 5-7 iunie, 2003, ISBN 973-635-196-3, pg 349-352		15/3
2	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Graphic Connections in Architectural Design</i> , Conferința internațională "Construcții 2003", UTCN, Cluj, 16-17 mai, 2003, ISBN 973-9350-87-9, pg 342-346		15/2
3	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion		15/2

	ȚIGĂNAȘ, <i>Graphic Structures in the Education of the Architects</i> - Conferința internațională "Construcții 2003", UTCN, Cluj, 16-17 mai, 2003, ISBN 973-9350-87-9, pg 348-352		
4	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Textures, the Apparent Face of the Building Elements</i> - Conferința Internațională "Construcții 2003", UTCN, Cluj, 16-17 mai, 2003, ISBN 973-9350-87-9, pg 354-358		15/2
5	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU, <i>Conceiving the Architectural Space as Light Shaping</i> - Conferința Internațională "Iluminat 2003", UTCN, Cluj, iunie, 2003, pg 4		15/2
6	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Perfecțiunea imperfecțiunii</i> - Conferința internațională "Zilele Arhitecturii", UTCN, Cluj, Act Urban, 12-17 mai 2003, UTPress ISBN 973-662-038-7, pg 114-119		15/2
7	Florin POP, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU, <i>Lighting in Eastern Europe: A Romanian Case Study, Conceiving the Architectural Space as Light Shaping</i> - International Invited Seminar on - Advanced Daylighting and Artificial Lighting System in Architecture, Kyung Hee University, Korea, 15 oct., 2003, pg 77-87		15/3
8	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Paul MOLDOVAN, <i>Transformations and Mutations of the Spaces for Higher Education in Architecture under the Imprint of the Digital Age</i> , Proceedings of the International Conference Construction 2008, vol IV, Acta Technica Napocensis 2008, editura Napostar, Cluj-Napoca, ISSN 1221-5848		15/2
9	Dana OPINCARIU, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>STUFO: Study of forms</i> - Conferința Communicating by Design, Sint Lucas, Brussels, aprilie 2009, ISBN 9789081323802, pg 445-451		15/2
10	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU, <i>What the architects are expecting from the artificial light</i> /International Lighting Conference, LAEL, 2009/Ingineria Iluminatului - Cluj ISSN 1454-5837, pg 51-56		15/2
11	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana		15/3

	OPINCARIU, Adina MOLDAN, <i>Inflatable structures for Temporary Use. Applicability and Limits</i> , IAHS World Congress - Istanbul Turcia /Aprilie 2012-ISBN 978-975-561-417-5, pg 512-518		
12	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Dana OPINCARIU, Adina MOLDAN, <i>The Future of timber structures for Housing. Between Tradition and new Sustainability</i> , IAHS World Congress - Istanbul, Turcia /Aprilie 2012, ISBN 978-975-561-417-5, pg 519-525		15/3
13	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Viitorul construirii, o schimbare de paradigmă</i> , lucrare publicată în volumul conferinței Construcții metalice, Cm14, 11.2015		15
14	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Constantin GORCEA, <i>Patrimoniul arhitectural românesc din afara granițelor țării – România interbelică generatoare de modernitate</i> , comunicare la Congresul Național pentru Patrimoniul Construit, București, Palatul Cotroceni, 09.2015		15/2
15	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Architectural Education for Tomorrow. Evaluating the Context</i> , Kiev... ***		15
16	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Arhitectul, un cuvânt care dispare</i> - Conferința GIS, Marriott, București, 2012		10
17	Grupul de lucru OAR pentru politica arhitecturii, Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, coordonator, <i>Politica pentru arhitectură în România 2010 - 2015. Cultura mediului construit și calitatea vieții</i> , Ordinul Arhitecților din România, 2010, 63 pagini		15
18	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Avem nevoie de arhitectură?</i> - Arhitectură și construcții, Facultatea de Construcții civile, UTCN, Cluj-Napoca, 2008		10
19	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Vârstele luminii</i> - Conferința The Day of te Urban Light, Hilton, București, 2010		10
20	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Nivelul următor</i> - Conferința Națională OAR, Palatul Mitropoliei, București, 2010		10
21	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Limanul sudic al României, 4 sate în jocul de-a v-ați ascunselea sau Pătăniile</i>		10

	<i>Vămii Vechi ca vedetă a conflictelor publice</i> , Conferința Forumul Arhitecților din Regiunea Mării Negre, FABSR, Tulcea, 2010		
22	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Arhetipuri - Conferința Arhetipuri</i> , Aro Palce, Brașov, 2010		10
23	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Acoperișul, a cincea fațadă... spre cer</i> - Conferința RIFF, Mariott, București, 2010		10
24	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Arhitectura încotro?</i> - Conferința INGLASS, Mariott, București, 2011		10
25	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Autostrăzi și orașe, dileme și soluții</i> - Comisia pentru mediu, Camera Deputaților, Palatul Parlamentului, București, 2011		10
26	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Oameni + software</i> - Conferința Autodesk, Radisson Blue, București, 2011		10
27	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Prezentul continuu al spațiului public românesc</i> - Conferința Arhitectură Industrială, Centrul de cultură urbană și peisaj Uzina de apă, Suceava, 2011		10
28	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>I share, therefore I am</i> - Conferința TEDxEroilor, Cinema Victoria, Cluj-Napoca, 2011		10
29	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Mai mult decât transparență</i> - Conferința RIFF, Mariott, București, 2011		10
30	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Mesaj într-o sticlă</i> - Conferința INGLASS, Mariott, București, 2011		10
31	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Arhitectura românească, între nivelul ochilor și orizont</i> - Conferința INGLASS, Mariott, București, 2012		10
32	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Arhitectura comercială - un sens unic?</i> - Conferința GIS, Mariott, București, 2012		10
33	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Peștele de sticlă și oglinda fermecată</i> - Conferința RIFF, Mariott, București, 2012		10
34	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Arhitectura teatru - Ideo ideis</i> , Festivalul Național de Teatru Tânăr, ediția a 7-a, Casa de cultură, Alexandria, 2012		10

35	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>A la recherche de la recherche perdue</i> - Conferința Questions, UTCN, Cluj-Napoca, 2012		10
36	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>The Architect and the Engineer, Partners or Competitors</i> - Conferința New Researcher Generation with Challenges in Civil Engineering CE-PhD, UTCN, Grand Hotel Napoca, Cluj-Napoca, 2012		10
37	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ keynote speaker, <i>A contracta, între a licita și a paria</i> - Conferința CONTRACTOR, Mariott, București, 2012		10
38	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Veriga lipsă</i> - Conferința GIS, Mariott, București, 2013		10
39	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Spune-mi ce înțelegi prin arhitectură și o să-ți spun cine ești</i> - Conferința GIS, Mariott, București, 2013		10
40	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Impactul profesiei de arhitect în societatea românească actuală</i> - Conferința Uniunii Profesiiilor Liberale din România, UPLR, București, 2013		10
41	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Arhitectul la lucru, din nou despre profesie ca fenomen</i> - Conferința Arhitectură, patrimoniu, energie...spațiu public, Palas, Iași, 2013		10
42	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Ce se întâmplă arhitectule?</i> - Conferința RIFF, Mariott, București, 2013		10
43	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Cum găsim de lucru?</i> - conferința AR(T)HITECTURE, Cluj Arena, Cluj-Napoca, 2013		10
44	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>This is not a Presentation</i> - Conferința INGLASS, Mariott, Varșovia, 2014		10
45	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, keynote speaker, <i>Lumina vine de la Cluj</i> - Conferința Lumen et omen, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, Cluj-Napoca, 2014		10
46	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Conferința internațională de arhitectură de interior GIS, București, 2015, chairman, key note speaker		10

	și moderator, <i>Come in please, architecture is here</i>		
47	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , Conferința internațională de arhitectură RIFF, București, chairman și moderator		10
48	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , A 14-a Conferință națională de construcții metalice Construieste cu STEEL, Cluj-Napoca, 11.2015, key note speaker cu comunicarea <i>Viitorul construirii</i>		10
49	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ Conferința internațională KNX, București, 06.2016, keynote speaker cu lucrarea: <i>Cât de inteligente trebuie să fie construcțiile în viitor?</i>		10
50	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , Conferința internațională de arhitectură INGLASS, București, chairman și moderator		10
51	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , Conferința internațională de arhitectură peisageră și design urban, LAUD, București, chairman și moderator		10
52	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , Conferința internațională New Cities, București 2016, keynote speaker cu prezentarea <i>Viitorul orașelor în 2 scenarii</i>		10
53	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Questions with(out) answers</i> , keynote speaker cu comunicare la workshopul internațional Questions, FAU, UT Cluj-Napoca, 2015		10
54	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , Paul Moldovan, <i>Design Studio between Myth and Practice</i> , keynote speaker cu comunicare la workshopul internațional Questions, FAU, UT Cluj-Napoca, 2016		10/2
55	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Premii și topuri, clasamente și ierarhii</i> , keynote speaker cu comunicare la conferința internațională INGLASS, București, 2015		10
56	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Ochiul care gândește</i> , keynote speaker la Arhitectura și Arteleplastice, atelier UAD – OAR – UAP, Baia Mare, 2014		10
57	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Tema de proiect</i> , keynote speaker la conferința Mustul de arhitectură de la Iași, OAR – Facultatea		10

	de Arhitectura G.M. Cantacuzino		
58	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Inside out</i> , keynote speaker la conferința internațională de arhitectură de interior GIS, București, 2014		10
59	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>This is not a Presentation</i> , keynote speaker cu comunicare la conferința internațională de arhitectură INGLASS, Varșovia, 2014		10
60	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Construcții și/sau arhitectură?</i> , keynote speaker cu comunicare la conferința internațională de arhitectură RIFF, București, 2015		10
61	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Arhitectură întru educație</i> , key note speaker și chairman la conferința internațională Building Education Forum, București, 2016		10
62	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Arhitectura ca expediție</i> , keynote speaker și comunicare la conferința internațională de arhitectură RIFF, București, 2014		10
63	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Universities and the Cities</i> , Global Education Dialogues, British Council, Politehnica București, 2017		10
64	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Vechiul nou și noul vechi</i> , Construcții sustenabile și restaurare, Camera de comerț Româno-Germană, Cluj-Napoca, 2017		10
65	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Not Architects</i> , <i>Architecture</i> , New Cities, Iași, 2017		10
66	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Cantitate – calitate</i> , New Cities, Timișoara, 2017		10
67	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>Concursuri și premii</i> , New Cities, Cluj-Napoca, 2017		10
68	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , keynote speaker, <i>20 de ani</i> , Share, București, 2017		10
69	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Mutații și mutații în spațiul public</i> - Conferința Artă, tehnologie și spațiu public, UBB, Cluj-Napoca, 2003		5
70	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Problematika locuirii în România tranziției post - totalitare</i> - Urbanismul românesc post		5

	- totalitar, Institutul Cultural Goethe, București, 2003		
71	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Arhitect în România, azi - Conferința Zilele Arhitecturii, Universitatea de Arte și Design, Casa Matei Corvin, Cluj-Napoca, 2006		3
72	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Calitatea spațiului urban, calitatea arhitecturii și valoarea imobiliară - Conferința Banii noștri, Opera Piazza, Cluj-Napoca, 2006		3
73	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Urbanismul recent la ora bilanțului și previziunilor - Conferința internațională Urban Borders in Global Transformation Processes, UBB, Cluj-Napoca, 2008		5
74	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, 135-Misiune îndeplinită - Simpozionul Autodesk, Ateneul român, București, 2008		3
75	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Criza în sectorul construcțiilor din perspectiva arhitecților - Conferința CAMEX, Sala sporturilor Horia Demian, Cluj-Napoca, 2009		3
76	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Arhitectura posibilă - Conferința Zilele Arhitecturii, Cinema Victoria, Cluj-Napoca, 2009		5
77	Șerban ȚIGĂNAȘ, Ce țară vrem la țară? - Conferința Păstrarea tradiției în arhitectura rurală, OAR Bihor, Continental, 2009		3
78	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Treaba cu treaba - Conferința Rencontres de Cluj, Institut Francais, Fabrica de pensule, Cluj-Napoca, 2009		5
79	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ce a modificat criza economică în tendințele arhitecturii din România? - Conferința Bursa Construcțiilor, Caro, București, 2010		3
80	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Urbanism și practici culturale - Conferința Rencontres de Cluj, Cultura și dezvoltarea locală, Institut Francais, Fabrica de pensule, Cluj-Napoca, 2010		5
81	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Quel urbanisme aujourd'hui pour demain? - Conferința Villes campagne, Clermontferand, Zenith, 2010		5
82	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Reabilitarea termică în România - Conferința Reabilitare termică, Opera Piazza, Cluj-Napoca, 2010		3
83	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Mobility of Architects in Europe - Conferința The		5

	Architectural Profession in Europe, Parlamentul European, Bruxelles, 2010		
84	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , Arhitectul european între brand personal și corporație - Conferința Freelancer, Golden Tulip, Cluj-Napoca, 2011		3
85	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Concursuri de arhitectură în România</i> , OAR, Primăria municipiului Sibiu, 2011		3
86	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Interior și exterior, ruptură și continuitate</i> - Conferința CAMEX, Primăria Timișoara, 2011		3
87	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Arhitectura și lumina</i> - Conferința Romanian Lighting Convention, Palatul Parlamentului, București, 2011		5
88	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Trial and Error</i> - City Money Architecture, Zeppelin, MNAC, București, 2011		5
89	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Case pasive în România, oportunități și obstacole - starea problemei</i> - Conferința Eficiență energetică, camera de Comerț și Industrie Româno - Germană, Crowne Plaza, București, 2012		3
90	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Energia, o problemă de cultură</i> - Conferința Eficiență energetică la nivel european, Crowne Plaza, București, 2012		3
91	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Sustenabilitatea, afacere cu binefacere</i> - Conferința Agenda Construcțiilor, Radisson Blue, București, 2012		3
92	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Stadion după stadion, după stadion</i> - Conferința Premiile Bienalei Naționale de Arhitectură București, Muzeul Național de Artă al României, București, 2012		3
93	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Protecția patrimoniului a eșuat. Trăiască protecția patrimoniului!</i> - Conferința Conservarea și protecția patrimoniului, Transylvania Trust, Cluj-Napoca, 2012		5
94	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Orașele viitorului</i> - Conferința Cities of Tomorrow, Camera de Comerț și Industrie Româno - Germană, Crowne Plaza, București, 2013		5
95	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Despre patrimoniul arhitectural, fără titlu</i> - Conferința patrimoniu construit, Bursa Construcțiilor, Caro, București, 2013		3

96	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Eficiența energetică în epoca prețului cel mai mic - Conferința Conferința Bursa Construcțiilor, Caro, București, 2013		3
97	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, De la arhitectură la design și înapoi - Conferința BIFE, Romexpo, București, 2013		3
98	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Construind în România - A II-a Conferință din Ținutul secuiesc privind construcțiile sustenabile și eficiența energetică, Sfintu Gheorghe, Consiliul Județean Harghita, 2013		15
99	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Arhitecturăarte - Arhitectură - Sculptură, Combinatul Fondului Plastic, UAP, București, 2013		3
100	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Arhitectura - Conferința primei Bienale de arhitectură și urbanism Oltenia - Muzeul național de artă, Craiova, 2013		3
101	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Architecture of Protest - UIA Region II Presidents Meeting, Ukraina, Kiev, 2013		5
102	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Spațiul public, resursă (ne)limitată, OAR, UPT, Bastionul Theresia, Timișoara, 2013		3
103	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Urbanism arhitectural sau arhitectură urbanistică - Conferința Urban concept, MDRAP, Mara, Sinaia, 2014		3
104	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Lumina vine de la Cluj - Conferința Lumen et omen, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, Cluj-Napoca, 2014		3
105	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Comunicarea Building Success, Conferința Building Success, Universitatea Tehnică Cluj-Napoca, Facultatea de Construcții civile		3
106	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Workshop Internațional Questions, UT Cluj-Napoca, 2016, cu lucrarea: ***		5
107	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, SMART, SMART, dar să știm și noi! comunicare la conferința SMART Cities, Politehnica București, 2015		5
108	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, speaker în cadrul conferinței BLINK, Cluj Capitala europeană a tineretului 2015		3

109	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>The Eruption of Temporary Architecture, Sustainable Solutions for Sensitive Environments</i> , comunicare la conferința internațională Voland 14, Volcanic Landscapes, Santorini, Grecia, 2014		5
110	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>To Landscape or not to Landscape, this is the Question!</i> , comunicare la conferința internațională Landscape Architecture and Urban Design, LAUD, București 2014		5
111	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Strategiquement votre</i> , comunicare în cadrul conferinței Strategii pentru dezvoltarea urbană, Ambasada Franței în România, Cluj, 2014		5
112	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Spațiul public, resursă (ne)limitată</i> , comunicare la conferința omonimă, Timișoara, 2014		3
113	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Schimbarea de paradigmă a construirii</i> , comunicare la conferința Infrastructura și mobilitatea, Bursa Construcțiilor, București, 2014		3
114	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>SF nu e Science-Fiction</i> , comunicare la conferința internațională RIFF, București, 2015		3
115	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Comunicarea publică Calitatea vieții și spațiul public</i> , Berăria culturală și Fabrica de lideri, Cluj-Napoca, 04.2016		3
116	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Paul Moldovan, 7 Ani de-a CASA</i> , comunicare la workshopul internațional Questions, FAU, UT Cluj-Napoca, 2016		5/2
117	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>To Preserve or to Replace, The Dilemmas of the Future Building</i> , comunicare la conferința The City of Green Buildings, UT Cluj-Napoca, 2015		3
118	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>News from Romania</i> , comunicare la reuniunea președinților secțiunilor membre UIA, Regiunea a 2-a, Cracovia, 2015		5
119	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Viitorul a început demult și continuă</i> , comunicare la conferința internațională Moldova Reper 2030, Forum regional de arhitectură și		5

	urbanism, Bacău, 2015		
120	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Ce trebuie să cerem construcțiilor în viitor?</i> , comunicare la conferința Euro Construcții, București, 2015		3
121	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Schimbarea de paradigmă a mediului construit. Între probleme și soluții</i> , comunicare la conferința Calea verde spre dezvoltarea durabilă, grant eea, Ministerul Mediului, Sibiu, 2015		5
122	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Protecția patrimoniului</i> , comunicare și participant la dezbateră din cadrul BNAB, Institutul Francez, UAUIM, București, 2014		3
123	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Arhitectura dinafara profesiei</i> , comunicare și moderator la conferința omonimă din cadrul Anualei timișorene de arhitectură, a_ta, OAR, Timișoara, 2014		3
124	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Arhitecții de interior</i> , comunicare, studiu și dezbateră tematică la conferința internațională de arhitectură de interior GIS, București, 2015		3
125	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>A future for the Profession of Architect</i> , comunicare la conferința Bursa Construcțiilor, București, 2014		5
126	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Radiații ale arhitecturii în spațiul public. Experiențe din Cluj</i> , comunicare la conferința din cadrul târgului internațional de mobilier și amenajări interioare BIFE, ROMEXPO, București, 2015		3
127	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , participant cu intervenții la masa rotundă Landscape Forum, Institutul Le Notre si UAUIM, București, 2015		3
128	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , speaker la conferința fundației Konrad Adenauer, secțiunea dezvoltare urbană, Cluj-Napoca, 2017		3
Total 111	15 articole publicate în lucrările conferințelor, 53 de comunicări în calitate de keynote speaker și 61 de comunicări în conferințe		2.5+3x36+5x27 +7.5x9+10x51+ 15x9=883

112	Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate, de importanță națională sau regională, edificat/autorizat**	30/n 20/n	pe proiect
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Locuințe sociale, Mivan - Kier joint venture, 1850 apartamente, 100 de clădiri, în 26 de orașe, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2001-2004 – edificate		30/2
2	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Campus Săvădisla, Autostrada Transilvania, Bechtel International, Reno, Nevada, USA, 2004, 50 de construcții temporare, Dico și Țigănaș birou de proiectare, edificate.		30/2
3	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Extindere Stadion CFR, 7.000 de locuri, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2006 – edificat		30/2
4	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Liberty Central Shopping Center, București, Mivan International, 2006, Dico și Țigănaș birou de proiectare - edificat		30/2
5	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Cluj Arena, 30.000 de locuri, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2011 – edificat		30/2
6	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Eco Biblioteca, Foundation Bill Gates, Primăria Cacica RoGBC, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cacica, Suceava, 2016 - edificat		30/4
7	Dragoș Șerban ȚIGĂNAȘ, Sala Multifuncțională de Sport, 7.000 de locuri, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 – edificat		30/2
8	Dragoș Șerban ȚIGĂNAȘ, Data Center Suedia, Emerson Suedia, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2015 - edificat		30/4
9	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Centru medical cardiologic ambulatoriu, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2017 - autorizat		30/2
10	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Stadionul Ion Oblemenco, Compania Națională de Investiții, Craiova, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2017 - autorizat		30/2
11	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Stadion multisport Pandurii, Compania Națională de Investiții, Tîrgu Jiu, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2017 - autorizat		30/2
12	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ansamblu		30/2

	<i>multifuncțional IQuest, Flacăra Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2017- autorizat</i>		
Total 112	9 proiecte de mare complexitate și relevanță națională edificate și 3 autorizate		15x10+7.5x2= 165
113	Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate, la nivel zonal sau local, edificat/autorizat**	15/n 10/n	pe proiect
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ansamblul de locuințe și spații comerciale, Galerii Comerciale, Centrul civic, coautor în colectiv, Institutul Județean de Proiectare Alba, Alba-Iulia, 1989 - edificat		15/3
2	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Locuințe experimentale realizate în cofraje tunel, în colectiv, Proiect Brașov, Brașov, 1993 - edificat		15/2
3	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Birouri și locuințe de serviciu, ISC, ACI, InTER Proiect, șef proiect, InTER proiect, Cluj-Napoca, 1994 - edificat		15/2
4	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Centrul de comandă județean și unitate de pompieri, șef proiect, InTER proiect, Cluj-Napoca, 1994 - edificat		15/3
5	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Biserica ortodoxă Sfinții Constantin și Elena, SMARt, Cluj-Napoca, 1996 - edificat		15/2
6	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Birouri, hale și depozitare, Bergenbier, Interbrew, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Blaj, 1997 - edificat		15/2
7	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Baza de dezapezire Muntele Băișorii, Cluj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1999 - autorizat		10/2
8	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Unitate de producție dulciuri Fundy, Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1998 - edificat		15/2
9	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Unitate de producție farmaceutică Romvid, Florești, Cluj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1998 - autorizat		10/2
10	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Depozit Italy		15/2

	<i>Line</i> , Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1988 - edificat		
11	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Sediu și casei CDEE</i> , Turda, Cluj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1988 - edificat		15/2
12	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Ansamblul rezidențial Primăverii</i> , Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1999 - edificat		15/2
13	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Case model – Eurostructures</i> , Cluj-Napoca, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 1999 - autorizat		10/2
14	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Hale vin</i> , Jidvei, Alba, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2002 - edificat		15/2
15	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Ansamblul rezidențial Subcetate</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Arad, 2002 - edificat		15/2
16	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Sediu Lemnconfex, birouri și spațiu comercial</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2003 - edificat		15/2
17	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Olimpia Business Center</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2003 - edificat		15/2
18	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Rebreanu Apartments</i> , IMO Invest, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2003 - edificat		15/2
19	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Nasăud Apartments</i> , IMO Invest, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2004 - edificat		15/2
20	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Carpatina apartments</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Sibiu, 2005 - edificat		15/2
21	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Birouri și depozit Medinvest</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2003 - edificat		15/2
22	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Fabrica de polistiren expandat Swisspor</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Turda, 2004 - autorizat		10/2
23	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Bazin de înot și complex de tratament</i> , Sport Complex Transilvan, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2005 – autorizat / edificat		15/2
24	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Școala</i>		15/2

	<i>Internațională, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2005 - edificat</i>		
25	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ansamblul de locuințe New Town, Dico și Țigănaș birou de proiectare, București, 2005 - edificat</i>		15/2
26	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Centrul comercial Liberty Central, Mivan Investments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, București, 2006 - edificat</i>		15/2
27	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Fabrica Schneider, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Lipova, Arad, 2006 – edificat</i>		15/2
28	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Ansamblul de locuințe Bălcescu, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2006 - autorizat</i>		10/2
29	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Fabrica Trelleborg, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Dej, 2006 - edificat</i>		15/2
30	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ Vitrina Business Center, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2007 - edificat</i>		15/2
31	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Tiago Mall, Mivan Investments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Oradea, 2007 - edificat</i>		15/2
32	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Central Park residences, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2008 - edificat</i>		15/2
33	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Birouri ELM Electromontaj, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2009 - edificat</i>		15/2
34	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Judecătoria Beclean, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Beclean pe Someș, 2009 - autorizat</i>		10/2
35	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Meteor 17, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2010 - edificat</i>		15/2
36	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ Fabrica Bosch Rexroth, 1,2 și 3, în Dico și Țigănaș birou de proiectare, Blaj, 2007, 2009 și 2013 - edificat</i>		15/2
37	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Fabrica de patiserie La Lorraine, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cîmpia Turzii, 2010 - edificat</i>		15/2
38	<i>Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Laborator stomatologic și locuințe, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2011 - edificat</i>		15/2

39	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ <i>Dorobanților residences, Transilvania & Gimarom, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2012 - edificat</i>		15/2
40	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , Q Clinic, Centru medical chirurgie estetică, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2012 - edificat		15/2
41	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Fabrica Robert Bosch, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Jucu, Cluj, 2013 - edificat</i>		15/2
42	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ <i>Biasini residences, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2013 - edificat</i>		15/2
43	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Clădire birou de avocatură, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2013 - edificat</i>		15/2
44	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Fabrica De Longhi, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Jucu, Cluj, 2014 - edificat</i>		15/2
45	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ <i>Parc Industrial Emerson, etapa 1, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Oradea, 2014, edificat</i>		15/2
46	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ <i>Pensiune turistică urbană, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 - edificat</i>		15/2
47	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Clădire de birouri și producție, Parc industrial Emerson, Tetarom 4, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 – edificat</i>		15/2
48	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Scoală generală și gimnaziu, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Florești, Cluj, 2014 - autorizat</i>		10/2
49	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Ansamblul de locuințe Andrei Mureșanu Sud, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2015 – autorizat</i>		10/2
50	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Cantina Bosch, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Blaj, Alba, 2015 - edificat</i>		15/2
51	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Ansamblul de locuințe și spații comerciale ELM Imobilis, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2015 - autorizat</i>		10/2
52	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , <i>Centru de formare profesională, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Florești, Cluj, 2015 - edificat</i>		15/2
53	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ <i>Sentosa Offices, Dico și Țigănaș birou de</i>		15/2

	proiectare, Cluj-Napoca, 2014 - edificat		
54	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ <i>Gheorgheni Est apartments</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2014 - edificat		15/2
55	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Parc sportiv și de agrement</i> , Genesis Investments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, București, 2014 - autorizat		10/2
56	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Ansamblul de locuințe și spații comerciale Avira</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2015 – edificat		15/2
57	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Ansamblul de locuințe și spații comerciale Maramureșului</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2015 - edificat		15/2
58	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Centru de Date</i> , Emerson Suedia, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2016 - edificat		15/2
59	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Centru de Date Walmart</i> , Dico și Țigănaș birou de proiectare, Colorado, USA, 2016 - edificat		15/2
Total 113	59 de proiecte de mare complexitate relevante zonal		5x12+7.5x47= 412.5
114	Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: național, transfrontalier, interjudețean/la nivel mezzo-teritorial: județean, periurban, metropolitan/strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, planuri de management și mobilitate) avizate**	30/n 15/n 10/n	pe proiect
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ – coautor, <i>Plan Urbanistic Zonal amenajare domeniu schiabil și stațiune montană Arieșeni</i> , Capitel Proiect, Alba Iulia, 1994 - avizat		30/2
2	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ <i>Plan Urbanistic Zonal Corona Shopping Center</i> , Echo investment, Brașov, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2008 - aprobat		15/2
3	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, <i>Hida Golf Resort</i> , Hida, Sălaj, Errigal Triumph Investments, Dico și Țigănaș birou de proiectare, 2008 - aprobat		30/2

4	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Plan Urbanistic Zonal Centrul Financiar Bancar, coautor, Proiect Brașov, Brașov, 1993 - aprobat		20/2
5	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ Studiu de fundamentare zonale funcțională, Plan Urbanistic General, municipiul Cluj-Napoca, ICP Cluj, 1997 - aprobat		20/4
6	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ Pietonalizare bulevardul eroilor și piața Unirii, Cluj-Napoca, Planwerk, Cluj-Napoca 2007 – aprobat/edificat		20/4
7	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ Sistem de parcări subterane automatizate, Dico și Țigănaș birou de proiectare, Cluj-Napoca, 2013 - avizat		15/3
8	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ, Strategia de dezvoltare spațială a municipiului Cluj-Napoca, UBB, coordonator grup de lucru, 2014 - aprobat		20/2
Total 114	4 planuri urbanistice de importanță națională, 1 studiu de fundamentare, studii de importanță locală și o strategie de dezvoltare urbană		15x2+10x2+7.5 +5x3=72.5
115	Premii/nominalizări/selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, (Union Internationale des Architectes), Consiliul European al Urbaniștilor ECTP, Federația Internațională a Peisagiștilor IFLA, AEEA, RIBA, Arhitect's Council of Europe, The Royal Town	50/n 30/n 10/n	pe premiu/ nominalizare/ selecționare
1	Nominalizare la premiul World Architecture News, categoria Civic Buildings, 2012		30/2
2	Nominalizare la premiul Archdaily Building of the Year 2012, la categoria Sports Architecture, pentru Cluj Arena		30/2
3	Nominalizare pentru Premiul Uniunii Europene pentru Arhitectură Contemporană Mies van der Rohe, Barcelona, 2013, Fundația Mies van der Rohe și Comisia Europeană		30/2
4	Premiul Internațional pentru popularitate (Popular Choice Winner), categoria Clădiri pentru sport și centre de recreere, oferit de		50/2

	Architizer, cu lucrarea Cluj Arena, New York, A+ Awards, Architizer, 2013		
5	Nominalizare la premiile Architizer A+, New York, la secțiunea clădiri pentru sport cu Sala Polivalentă Cluj-Napoca, 2015		30/2
Total 115	1 premiu internațional și 4 nominalizări internaționale		15x4+25=85

116	Planning Institute RTPI, UNISCAPE etc.), Premii/nominalizări/selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, concursuri RUR - Registrul Urbanștilor din România)	30/n 20/n 10/n	pe premiu/ nominalizări/ selecționări
1	Premiul I ex aequo, oferit de Primăria Brașov la concursul Plan urbanistic pentru Centrul civic Brașov, 1993		30/2
2	Premiul I, oferit de Primăria Cluj-Napoca la concursul Amenajare zonă pietonală Bulevardul Eroilor și Piața Unirii, Cluj- Napoca, 2007		30/5
3	Premiul I, oferit pentru proiectul Baza sportivă Cetate, Concurs local de arhitectură, Primăria Alba Iulia, 1989		30
4	Premiul I, oferit pentru proiectul Amenajarea pietonală a bulevardului Transilvania, Concurs local de arhitectură, Primăria Alba Iulia, 1991		30
5	Premiul I, oferit de Forumul Democratic German din România, în cadrul concursului național Reabilitarea Urbană a zonei Pieței Gării din Sibiu, 1991		30
6	Premiul I, oferit de Primăria Alba Iulia pentru designul stemei municipiului, 1992		30
7	Premiul I, oferit de Consiliul Județean Bihor la concursul de arhitectură Reabilitarea bastionului Ciunt, teatrul de vară, Cetatea Oradea, 2005		30/3
Total 116	7 premii naționale pentru proiecte de arhitectură și urbanism		6+10+15+30x4 =151
117	Premii/nominalizări la Bienala, Anuală de Arhitectură București ori premiu/nominalizări la alte concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design***		10/n 5/n
1	Premiul II oferit de Ordinul Arhitecților din România, în cadrul Salonului de Arhitectură 2009, la categoria proiecte, pentru Cluj Arena		10/2

2	Premiul I oferit pentru proiectul Cluj Arena, la categoria Clădiri peste 1000 metri pătrați de Ordinul Arhitecților din România, filiala Transilvania, Premiile OART, 2011		10/2
5	Nominalizare la Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, la categoria Arhitectura locuințelor, cu proiectul Locuințe colective Transilvania - Gimarom, Cluj-Napoca, 2013		5/2
6	Nominalizări la Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 2015 cu 2 proiecte		5/2
7	Nominalizare la secțiunea Arhitectura dotărilor comunitare și de producție în cadrul Bienalei Naționale de Arhitectură București, BNAB, 2012, pentru Cluj Arena		5/2
8	Premiul Președintelui Uniunii Arhitecților din România la Bienala Națională de Arhitectură de la București, ediția 2012, pentru Cluj Arena		10/2
Total 117	3 premii la bienale naționale și 3 nominalizări		5x3+2.5x3=22.5
119	Expoziții organizate la nivel internațional/național sau local în calitate de autor, coautor, curator		10/5/n 5/3/n 3/1/n
1	Expoziția de proiecte participante la Concursul internațional de arhitectură București 2000, Palatul Parlamentului, 1997		5
2	Expoziția de proiecte din cadrul Conferinței Naționale OAR, cu 1 proiect, Muzeul Țăranului Român, 2002		5
3	Expoziția Premiilor de Arhitectură OART, cu 4 proiecte, Cluj-Napoca, 2007		5x4/2
4	Expoziția Bienalei de Arhitectură București, cu 2 proiecte expuse, Teatrul Național București, 2008		5x2/2
5	Salonul de Arhitectură OART, cu 4 proiecte, Cluj-Napoca, 2009		5x4/2
6	Expoziția Premiilor de Arhitectură OART, cu 6 proiecte, Cluj-Napoca, 2011		5x6/2
7	Expoziția Bienalei Internaționale de Arhitectură de la Veneția, în cadrul pavilionului României, cu 1 proiect, 2012		5/5
8	Expoziția Bienalei Naționale de Arhitectură București, cu 6 proiecte expuse, Muzeul Național de Istorie a României, București, 2012		6x6/2

9	Expoziția Romanian Design Week, cu 1 proiect, Palatul Știrbey, București, 2013		5/2
10	Expoziția Trienalei de Arhitectură East-Centric, București, cu 1 proiect, Palatul Mogoșoaia, 2013		5/2
11	Expoziția Bienalei de Arhitectură Transilvania, BATRA, cu 4 proiecte, Cluj-Napoca, 2013		5x4/2
12	Bienala de Arhitectură Transilvania, BATRA, 2015, 10 proiecte ale biroului Dico și Țigănaș, arhitectură și inginerie expuse în expoziția itinerantă, Cluj-Napoca, Oradea, Zalău, Alba Iulia		5x10/2
13	Expoziția Romanian Design Week, București, 2014		5/2
14	Expoziția Romanian Design Week, București, 2015		5/2
15	Expoziția Romanian Design Week, București, 2016		5/2
16	Expoziția Romanian Design Week, București, 2017		5/2
Total I19	Participare cu proiecte la 16 expoziții naționale		$2.5 \times 7 + 5 \times 3 + 10 \times 3 + 15 \times 2 + 1 = 93.5$
I20	Organizator expoziții la nivel internațional/național		10/n 5/n
1	Expoziția 3,2,1...site, de proiecte și lansare a site-ului Dico și Țigănaș, Centrul de cultură urbană Turnul Croitorilor, Cluj-Napoca, 2013		5
2	Expoziții de proiecte a studenților atelierului 2, de la Facultatea de Arhitectură a Universității Tehnice din Cluj-Napoca, Casa Tranzit, Cluj-Napoca, 2007		5
3	Expoziția de proiecte studențești participante la Congresul Uniunii Internaționale a Arhitecților de la Berlin , Arhitectura și eradicarea Șărăciei, 2002, Institutul Cultural Român, Berlin		5
Total I20	Organizator a 3 expoziții		5x3=15
I21	Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale/naționale (OAR, UAR,		15/10 10/5 10/5

	RUR)/membru în comisii de specialitate internaționale/naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS)/membru în jurii internaționale, naționale, locale de arhitectură, urbanism, peisagistică, design, expert internațional/național, membru al academiilor		20
1	Ordinul Arhitecților din România, OAR, membru fondator, vicepreședinte 2001-2010, președinte filiala Transilvania 2005-2010, președinte 2010-prezent		15
2	Uniunea Profesiilor Liberale din România, UPLR, mebru prin OAR, în calitate de președinte		10
3	Forum of Architects of the Black Sea Region, FABSR, membru prin OAR, președinte 2010-2011		15
4	Architects Council of Europe, ACE-CAE, membru prin OAR, membru în European Board 2008-2010		15
5	Union Internationale des Architectes, UIA, membru prin OAR, Regiunea II, Presidents		15
6	Romanian Council of Green Buildings, RoGBC, membru gold prin biroul Dico și Tigănaș		15
7	Comisia tehnică de Urbanism și Amenajare a Teritoriului, CTATU, municipiul Cluj-Napoca, 2008-prezent		5
8	International Young Architects Ideas Awards, Temporary Shelters, Antalya, Turcia, 2013, membru în juriu		10
9	International Architectural Ideas Competition, Expo Botanic 2016, Antalya, Turcia, 2013, membru în juriu		10
10	UIA International call for ideas, Utopia, Happiness and Dreams: In your Own Otherwhere, competiție sub egida Congresului UIA de la Durban, Africa de Sud, 2014, membru în juriu		10
11	Arhetipuri, concursul național de arhitectură pentru spațiul public, creator al concursului și membru în juriu, 2010		10
12	Anuala de arhitectură București, 2012, președintele juriului la secțiunile arhitectură, arhitectură de interior și design		5
13	Eco-Arhipleag 2014, concurs pentru amenajarea luciului de apă din preajma Bibliotecii Naționale a României, București,		5

	2014, membru în juriu		
14	INSPIRED 7, Connecting Leaders in Thought, 2014, membru în juriul pentru arhitectură		5
15	Concurs de soluții pentru o grădiniță, Primăria sectorului 2 București, 2004, membru în juriu		5
16	Premiile OAR, filiala Sibiu - Vlcea, membru în juriu, 2008		5
17	Premiile OAR, filialele Iași, Nord Est și Bacău - Neamț, președinte juriu, 2013		5
18	Premiile OAR, filiala Mureș, membru în juriu, 2007		5
19	Premiile OAR, filiala Nord Vest, membru în juriu, 2009		5
20	Premiile OAR, filialele Oltenia, președinte juriu, 2013		5
21	Concurs Talent Scouting BIFE 2012, membru în juriu		5
22	Concurs Amenajare esplanada malului Crișului, Oradea, 2013, Primăria municipiului și OAR, președinte juriu		5
23	Accesibilizează arhitectura, concurs în cadrul Galei persoanelor cu dizabilități, TVR, membru în juriu, București, 2012		5
24	Concurs studențesc pentru o casă ecologică, organizator concurs, membru în juriu, Cluj-Napoca, 2005		5
25	Concurs studențesc pentru pavilionul ZA, Zilele Arhitecturii la Cluj, 2003, organizator concurs și membru în juriu		5
26	Fațada anului, concurs organizat de BAUMIT, membru în juriu, București 2007		5
27	Fațada anului, concurs organizat de BAUMIT, membru în juriu, București 2008		5
28	Înclinație spre lumină, Premiile Velux 2010, membru în juriu, Brașov, 2010		5
Total 121	Membru în poziții de conducere a 6 organizații profesionale, o comisie și membru în 21 de jurii de concursuri și premii		15x5+10x5+5x18=215
122	Organizator sau coordonator, congrese internaționale/naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studențești în străinătate și/in	10/n-5/n 5/n-3/n 3/n-1/n	pe tip de activitate

	țară, workshopuri și masterclass, în străinătate/în țară		
1	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ , Conferința internațională Building Health Forum, București, 10.2015, co-organizator, co- chairman		10/2
2	Dragoș Șerban Ion ȚIGĂNAȘ Conferința internațională Building Education Forum, București, 03.2016, co-organizator, co- chairman		10/2
3	Organizator și coordonator al programului de schimb de studenți cu University of Liverpool , Faculty of Social and Built Environment, School of Architecture, 1996		3
4	Resource Architecture, concurs de arhitectură pentru studenți, sub egida UIA , organizator, publicat editura Simetria, București, 2002		5
4	Coorganizator al programului Build and learn , UTCN, UBB, PADO Zwolle, Olanda, 2004 - 2006		5/2
5	Organizator si coordonator -Curs Admitere Arhitectura - curs de pregatire a candidatilor la Admitere la Facultatea de Arhitectura si Urbanism , UTCN, 2010 - 2013		10/2
6	Conferința Arhitectura spațiului public , Sinaia, Cazino, 2011, inițiator și organizator		10/2
7	Conferința Un alt fel de arhitect , București, The Ark, 2012, inițiator, organizator și moderator		10/2
8	Utopia, Happiness and Dreams: In your Own Otherwhere , competiție de idei sub egida Congresului UIA de la Durban, Africa de Sud, 2014, coinițiator și organizator		10/5
9	Arhetipuri, Concursul național de arhitectură pentru spațiul public , 2010, 2011, creatorul concursului și organizator al ediției I		10
10	Concurs pentru pavilionul României la Congresul UIA Tokio 2011 , organizator		5/2
11	Concurs pentru pavilionul României la Congresul UIA Durban 2014 , organizator		5/2
12	Concurs pentru pavilionul României la Congresul UIA Durban 2014 , organizator		5/2
13	Conferința Architecture , partener organizator, Cluj-Napoca, 2014		10/2
14	Conferința Architecture , partener organizator, Cluj-Napoca, 2015		10/2

Total I22	Organizator a 14 conferințe, programe și concursuri de arhitectură		2.5x4+3+5x8 +10=63
----------------------	---	--	-------------------------------

* Cărți, articole de specialitate și/sau în domenii conexe domeniilor de specialitate, studii și proiecte cu componentă de specialitate, didactică și/sau pedagogică. Se ia în considerare platforma de publicații de specialitate de prestigiu internațional și/național (BDI și BDN).

I1 = 30
I2 = 28.75
I3 = 80
I4 = 295
I5 = 10
I6 = -
I7 = 43.6
I8 = 40
I9 = -
I10 = -
I11 = 883
I12 = 165
I13 = 412.5
I14 = 72.5
I15 = 85
I16 = 151
I17 = 22.5
I18 = -
I19 = 93.5
I20 = 15
I21 = 215
I22 = 63
I23 = -

I1-I10 = 527.35

I18-I23 = 386.5
= 913.85

I12-I17 = 908.5

I11 = 883

I1-I23 = 2705.35

** Ca autor, șef proiect, coordonator proiect complex sau director de proiect se va lua în considerație punctajul indicat în întregime/ca șef proiect secțiune, componentă sau studiu din cadrul cercetării punctajul indicat se va împărți la jumătate/ca membru în echipa de elaborare a studiului sau a componentei acestuia punctajul se va împărți la numărul de elaboratori.

*** Deoarece nu există încă recunoașterea de către CNADTCU a publicațiilor în domeniu și a organizațiilor profesionale specifice, se propune luarea în considerație a BDI, BDN și a organizațiilor profesionale de prestigiu recunoscute pentru Arhitectură și Urbanism, precum și pentru domenii conexe, la nivel internațional și/sau național.

Îndeplinirea cumulativă a standardelor:

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar	Standardul pentru conferențiar universitar
C1	suma punctajului pentru indicatorii I1-I10 - I18-I23	> 80	913.85 > 60
C2	suma punctajului pentru indicatorii I12-I17	> 80	908.5 > 60
C3	suma punctajului pentru indicatorul I11	> 40	883 > 30
C4	suma punctajului pentru indicatorii I1-I23	> 200	2705.35 > 150

Director departament,
Conf.dr.arh. Dorina VLAD



Decan,
Prof.dr.arh. Adrian IANCU



Data : 9.06.2017

